2013 年 4 月吉日

共催： Asprova Asia Sdn Bhd
Data Collection Systems (Thailand) Co., Ltd.

Toyo Business Engineering (Thailand) Co., Ltd.

「海外生産拠点のあるべき姿とは」

海外進出先行組である３メーカーからの提言

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

2015 年の ASEAN 経済統合に向けて中心的な役割を担うタイですが、全国レベルの法定最低賃金

の改定、また、タイ投資委員会（BOI）による投資奨励策の方針変更、アジア新興国製造業の台頭に

より、タイの日系製造業を取り巻く事業環境には大きな変化が起き始めています。

では、この新しい事業環境で、タイの日系製造業に求められる要件は何でしょう?

この数年は、製造業に限らず、情報システム分野でも、多くの日系企業がタイ市場へ進出していま

す。以前に比べ、多くの製品＆サービスを目にする機会が増えているのではないでしょうか。今回の

セミナーは、10 年以上前からタイ市場に進出し、東南アジア地域での事業経験豊富なメーカー3 社の

共催により、情報システムから見た「海外生産拠点のあるべき姿」を提言いたします。

また、今回の基調講演には、経済産業省から出向され、国家経済社会開発委員会政策顧問の職にあ

る松島大輔氏を招き、ASEAN 経済統合を踏まえたタイのあり方、タイ投資委員会の投資奨励策の方

針変更の意味するところを考察し、タイで事業展開する日系製造業に求められる役割＆アジア市

場戦略について探ります。

敬具

開催日
2013 年 5 月 22 日 (水曜日) 定員 40 名 参加費無料

時間
13：30～17：00 (受付開始 13：00)

場所 Grand Millennium Sukhumvit, Junior Ballroom 2 (3rd Floor)

基調講演 「日系企業のタイプラスワン「現地化」戦略
～日タイ「お互い」プロジェクトの有効活用～」

講師：国家経済社会開発委員会政策顧問 松島 大輔 氏

講演 1. 「海外生産拠点の付加価値とは」～新興国製造業との差別化戦略～

株式会社 DATA COLLECTION SYSTEMS / 代表取締役社長 栗田 巧

 2. 「生産管理システムが導く企業の次なる展開」～企業力を底上げする秘訣～

Toyo Business Engineering (Thailand) Co,. Ltd. / シニアマネージャ 渡邉 祐一

 3. 「世界マーケット向け Asprova の新製品構成と、新しい E-Learning システム」

アスプローバ株式会社 / 代表取締役社長 高橋 邦芳

お申込み 申込書に必要事項ご記入の上、FAX または E-mail にてお申し込みください。

申込期限： 2013 年 5 月 17 日(金曜日) 定員になり次第、受付終了させて頂きます。

基調講演講師ご紹介

松島 大輔

1998 年 通商産業省

1998 年 産業政策局調査課係長

2000 年 資源エネルギー庁公益事業部公益開発課総括係長

2001 年 内閣府政策統括官付主査

2001 年 資源エネルギー庁省エネルギー・新エネルギー部新エネルギー対策課係長

2003 年 人事院長期人事研修：ハーバード大学教養学部修士課程

2005 年 通商政策局アジア大洋州課課長補佐（ASEAN 班長）

2006 年 JETRO ニューデリー出向、シニアディレクター兼知的財産部長

2010 年 通商政策局アジア大洋州課課長補佐

現在、タイ王国政府政策顧問として日本政府より国家経済社会開発委員会に出向中

【主な著書】

空洞化のウソ―日本企業の「現地化」戦略 (講談社現代新書)

インドものづくり原論（日刊工業新聞）、その他

セミナー共催会社のご紹介

Asprova Asia Sdn Bhd

所在地  マレーシア・クアラルンプール

設立  2010 年 8 月 25 日

業務内容   2011 年度国内市場シェア 52.4% No.1 生産スケジューラーAsprova APS、並びに、

サプライチェーンプランニングシステム Asprova SCM の販売＆コンサルティング

日本本社  アスプローバ株式会社 / 日本・東京

関連会社  Asprova (Shanghai) Software Technology Co. Ltd. / 中国・上海

Asprova Inc. / 韓国・ソウル

  Asprova AG / ドイツ・フランクフルト

  Asprova USA, Inc / アメリカ・フランクフルト

URL  www.asprova.com

Data Collection Systems (Thailand) Co., Ltd.

所在地  タイ・バンコク

設立  2003 年 12 月 1 日

業務内容   生産スケジューラーAsprova APS、生産管理システム ProductionMaster™、在庫&工

程管理システム InventoryMaster™の販売、並びに導入サービス

日本本社  株式会社 DATA COLLECTION SYSTEMS / 日本・横浜

関連会社  Data Collection Systems (M) Sdn Bhd / マレーシア・クアラルンプール

  Data Collection Systems (China) Co., Ltd. / 中国・天津

URL  www.dcs-group.co.jp

Toyo Business Engineering (Thailand) Co., Ltd.

所在地 タイ・バンコク

設立 2003 年 03 月 24 日

業務内容 MCFrame 生産管理、MCFrame 原価管理、の販売、ERP パッケージ・会計システム

「A.S.I.A.（エイジア）」の販売、並びに導入サービス

日本本社 東洋ビジネスエンジニアリング株式会社 / 日本・東京都千代田区

関連会社 東洋ビジネスシステムサービス株式会社（B-SERV）

 Toyo Business Engineering (Shanghai) Co.,Ltd.

URL   http://www.to-be.co.jp/

製造業向け業務改善セミナー申込書

Facsimile

02-712-8655
ご参加日      5 月 22 日(水)
貴社名

ご住所

TEL                 FAX

ご氏名 所属・役職

e-mail 個人情報利用・提供許諾 □ いいえ

ご氏名 所属・役職

e-mail 個人情報利用・提供許諾 □ いいえ

ご氏名 所属・役職

e-mail 個人情報利用・提供許諾 □ いいえ

個人情報利用目的 / 主催者は、このセミナーのお申し込みによってお知らせいただいた個人情報を、本セ

ミナーの運営のほか、主催各社のポリシーに従い、各種セミナー・勉強会の開催のご案内、製品のご紹介

などの各種サービスのご案内をさせていただくために利用します。

各種ご案内。ご提案の個人情報利用許諾 / 主催社及び協賛社は、各種セミナー・勉強会の開催のご案内、

製品のご紹介などの各種サービスのご案内をさせていただくために、このセミナーの申し込みによってお

知らせいただいた個人情報を、(共同で)利用することがあります。

なお、上記の各種ご案内・ご提案が不要な方は、個人情報記入欄の□にチェックをお願い致します。
同意が無い限り、各種ご案内やご提案は致しません。

お問い合わせ

Data Collection Systems (Thailand) Co., Ltd.

担当 青木 aoki.megumi@dcs-group.co.jp

住所  10th Floor, Home Place Office Building, Soi Thonglor 13, Sukhumvit 55, Klongton-Nua,

 Wattana, Bangkok 10110, Thailand

TEL  02 712-8660

FAX 02 712-8655